
   

1 
 

 

 
Il Direttore Generale  
dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  
dott. Tommaso Campagna  
 
Area Ricerca  
Responsabile dott. Pierluigi Centola  
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
Oggetto: Bando YOUNG 2025 relativo al finanziamento di progetti di realizzazione 
congiunta di interventi in area STEM applicata al settore economico di riferimento del 
partner, favorendo approcci multidisciplinari - Decreto Approvazione Atti. 

IL RETTORE 
VISTO il Bando relativo al finanziamento di progetti di realizzazione 

congiunta di interventi in area STEM applicata al settore economico di 
riferimento del partner, favorendo approcci multidisciplinari.  – YOUNG 
2025, emanato con D.R. n. 1264/2025 (prot. n. 37658-III/13 del 27/06/2025) 
disciplinante i requisiti di partecipazione la procedura di selezione; 

PRESO ATTO che nell’ambito del Programma denominato “OPEN APULIA: Patto 
Territoriale del Sistema Universitario Pugliese” per l’Alta Formazione delle 
Imprese” - CUP: F61B23000370006, l’Ateneo ha disposto l’assegnazione 
delle risorse pari a 150.000 euro l’emanazione del Bando relativo al 
finanziamento dei Progetti di Ateneo – Bando YOUNG 2025; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando specifica che i progetti di 
ricerca sono finanziati per un importo pari a 7.500,00 euro; 

CONSIDERATO che hanno titolo a presentare richiesta di finanziamento, in qualità di 
Responsabili scientifici (Principal Investigators - PI), i Ricercatori a tempo 
determinato in Tenure-Track - RTT; i Ricercatori a Tempo Determinato di 
tipo A - RTD-A e i Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B - RTD-B; i 
contrattisti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 31.12.2010 n. 240, 
come modificato dall’art. 14 comma 6-septies del decreto legge 30 aprile 
2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 
e i dottorandi di ricerca, in servizio presso l’Università di Foggia alla data di 
presentazione del progetto; 

CONSIDERATO che il co. 1 dell’art. 7 (Procedura di valutazione) recita “I progetti sono 
valutati da un revisore esterno, estratto a sorte dalla Commissione 
Scientifica di Ateneo e selezionato preferibilmente dall'albo Reprise, e dalla 
stessa Commissione Scientifica”; 

CONSIDERATO che il co. 7 dell’art. 7 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che la 
soglia minima di punteggio al di sotto della quale i progetti sono considerati 
non finanziabili è di 25; 

CONSIDERATO che il co. 8 dell’art. 7 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che “In 
caso di impossibilità di finanziamento di tutti i progetti con valutazioni ex-
aequo, hanno diritto di precedenza in graduatoria i progetti i cui responsabili 
scientifici siano più giovani di età.”; 

CONSIDERATO che i Progetti presentati in risposta al suddetto Bando sono stati n. 13 e che 
i progetti ammessi alla procedura di selezione sono stati n. 12; 

TENUTO CONTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione telematica svoltasi 
il 11 dicembre 2025 ha approvato le graduatorie dei progetti di ricerca 
presentati in risposta al Bando di cui trattasi;  

TENUTO CONTO  che la graduatoria è stata redatta in base al ruolo accademico del Principal 
Investigator al momento della presentazione dei progetti; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale; 



  

2 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di approvare la graduatoria dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle premesse di 
seguito riportata: 

 DIPARTIMENTO PRINCIPAL 
INVESTIGATOR 

RUOLO PI IMPORTO 
RICHIESTO 

(€) 

VOTO 
 

SOMMA 
FINANZIATA 

(€) 

1 

Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 
della Formazione 

Giuseppe La 
Selva PhD 7.500,00 50 7.500,00 

2 Scienze Sociali Chiara Pia Sarao' PhD 7.500,00 49,5 7.500,00 

2 

Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 
della Formazione 

Carmela Paladino PhD 7.500,00 49,5 7.500,00 

3 

Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse 

Naturali e 
Ingegneria 

Beatrice 
Giannetta RTD-B 7.500,00 49,25 7.500,00 

4 

Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse 

Naturali e 
Ingegneria 

Cristina Stango PhD 7.500,00 47,75 7.500,00 

5 Economia Daniele Congedi PhD 7.500,00 47,5 7.500,00 

6 Scienze Sociali Giuseppe Gaballo RTT 7.500,00 46,5 7.500,00 

6 

Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 
della Formazione 

Giulio Navarra 

Contrattisti di 
ricerca ai sensi 
dell’art. 22, L. 

240/2010 

7.500,00 46,5 7.500,00 

7 Medicina Clinica e 
Sperimentale Pierluigi Reveglia 

Contrattisti di 
ricerca ai sensi 
dell’art. 22, L. 

240/2010 

7.500,00 43,5 7.500,00 

8 Economia Angela 
Martiradonna RTD-B 7.500,00 43 7.500,00 

9 

Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 
della Formazione 

Francesco 
Gelormini PhD 7.500,00 41 7.500,00 

10 Giurisprudenza Claudio De 
Martino RTD-B 7.500,00 39 7.500,00 

 



  

3 
 

 
Articolo 2 
- di autorizzare il trasferimento dei fondi dei progetti finanziati ai Dipartimenti in base all’afferenza 
dei Principal Investigators alla data del presente provvedimento e come di seguito specificato: 
 

Dipartimenti Principal Investigators dei progetti 
finanziati 

Fondi da trasferire 
(€) 

Economia 
 

Daniele Congedi 
Angela Martiradonna 15.000,00 

Giurisprudenza Claudio De Martino 7.500,00 

Medicina Clinica e Sperimentale Pierluigi Reveglia 7.500,00 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria 

Beatrice Giannetta 
Cristina Stango 15.000,00 

Scienze Sociali Chiara Pia Saraò 
Giuseppe Gaballo 15.000,00 

Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della 

Formazione 

Giuseppe La Selva 
Carmela Paladino 

Giulio Navarra 
Francesco Gelormini 

30.000,00 

 
Articolo 3 
- di stabilire che la spesa complessiva pari ad € 90.000,00 graverà sul progetto "OPEN APULIA 
- Patto Territoriale per il Sistema Universitario Pugliese"; 
 
Articolo 4 
- di stabilire che la somma non utilizzata di € 60.000,00, torni nella disponibilità del Programma 
denominato “OPEN APULIA: PattoTerritoriale del Sistema Universitario Pugliese” per l’Alta 
Formazione delle Imprese” - CUP: F61B23000370006; 
 
Articolo 4 
- di fissare alla data del presente provvedimento (12 dicembre 2025) la decorrenza dei progetti, 
di durata annuale, ammessi a finanziamento (scadenza progetti 11 dicembre 2026); 
 
Articolo 5 
- di invitare i Principal Investigators a trasmettere entro il 11 febbraio 2027 al Servizio Ricerca e 
Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale, una dettagliata relazione sulle attività svolte, sui 
risultati raggiunti, corredata dalla copia di eventuali pubblicazioni nonché la rendicontazione delle 
spese sostenute, vistate dal Direttore del Dipartimento di afferenza  
 
 
                    IL RETTORE 
                        (prof. Lorenzo LO MUZIO)  
                          firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
  
 


		2025-12-12T10:31:14+0100
	LORENZO LO MUZIO




